11 de junho de 1984, passam a vigorar com a 
seguinte redação: 

"Art. 19 Fica o Poder Executivo autori­
zado a incluir no Orçamento Geral da União, 
referente aos exercícios fmanceiros de 1985 
a 1988, a importância equivalente até o máxi­
mo de 7. 723260 (sete milhões, setecentas 
e vinte e três mil e duzentas e sessenta) Obri­
gações Reajustáveis do Tesouro Nacional­
ORTN, divididas em 4 ({JuairO) parcelas 
iguais, correspondendo, em cada um desses 
exerdclos. ao valor de 1.930.815 (um milhão, 

novec~ e trinta mil, oitocentas e quinze) 
Obrigáções Reajustáveis do Tesouro Nacio-

[...]

SA, concessão para lavrar minério de ferro, em 
terrenos devolutas, no lugar denominado Serra 
dos Carajás, Distrito e Município de Marabá, Esta­
do do Pará, numa área de dez mil hectares 
(I O.OOOha), delirriitada por um quadrado, que tem 
um vértice a sete mil trezentos e sessenta e seis 
metros (7.366rri), no ·rumo verdi:tdeiro de trinta 
e nove graus e quarenta e oito minutos sudoeste 
(39?ri8'SW), do vértice geodésico SL-1 e O. lados 
divergentes desse vértice, os seguintes compri­
mentos e rumos verdadeiros; dez r_nil metros 
(IO.OOOm), leste (E);

[...]

SA concessão para lavrar minério de ferro em 
terrenos devolutas, no lugar denominado Serra 
dos Carajás, Distrito e Município de São Félix do 
Xingu, Estado do Pará, numa_ área de vinte mil 

- hectares (20.000ha), delimitada por um polígono 
irregular, que tem um vértice a nove mil e sessenta 
e um metros (9.061m), no rumo verdadeiro de 
quarenta graus, quarenta e cinco minutos sudoes­
te (4Q945'SW), do vértice geodésico SF~l e os 
lados a partir desse vértice, os seguintes compri­
mentos e rumos verdadeiros: dez mil metros 
(I O.OOOm), norte (ti); vinte e dois mil metros 
(22.000m), leste (E); sete mD metros (7.000m), 
sul (S); dois mil metros (2.000m), oeste (W); mil 
metros (l.OOOm), sul (S); sete mil metros 
(7.000ni), oeste (W); doís mU metros (2.000m), 
sul (S); treze mil metros (13.000m), oeste (W). 

Parágrafo único. A concessão de que trata es­
te artigo é ourtorgada mediante as condições 
constantes dos arts. 44, 47 e suas alíneas, e 51, 
do Código de Mineração e de outras referidas 
no t:nesmo Código, não expressamente mencio­